
Constituição Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Exonerar a Pedido, a contar de 22 de julho de 2022, ELENICE LIBÓRIO, do Cargo de Direção Superior, símbolo

CDS-04, de Chefe de Núcleo de Recursos Humanos, do Instituto de Pesos e Medidas do Estado de Rondônia.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 22 de julho de 2022, 134º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

Protocolo 0030676251

Decreto de 22 de julho de 2022.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da

Constituição Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Exonerar, a contar de 1 de julho de 2022, GEOVANNA DE LIMA SIQUEIRA, do Cargo de Direção Superior,

símbolo CDS-05, de Chefe de Núcleo V, da Secretaria de Estado de Justiça.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 22 de julho de 2022, 134º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

Protocolo 0030662835

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE
EXTRATO

1-EXTRATO: CNT/0476/CBMRO/PGE/2022 2-CONTRANTE: CORPO DE BOMBEIRO MILITAR DO ESTADO DE
RONDÔNIA 3-CONTRATADA: MMP CURSOS CAPACITACAO E TREINAMENTO LTDA, CNPJ/MF Nº: 14.087.594/0001-
24 4-OBJETO: Contratação de empresa especializada para a realização de CURSO PRESENCIAL DE REEQUILÍBRIO
ECONÔMICO, FINANCEIRO NOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS. 5-VALOR: R$ 3.580,00 6-DESPESA: Cód. U.O.:
15014 - Programa de Trabalho: 0612221032087208741 - Fonte de Recurso: 02260000000226 - Natureza da
Despesa: 33903926 7-PROCESSO: 0004.070515/2022-51 8-PROCEDIMENTO LICITATÓRIO:  Inexigibilidade 9-
VIGÊNCIA: Até o último dia do curso, a contar da data de sua assinatura. 10-DATA DA ASSINATURA:
21/06/2022.

Protocolo 0030676840

EXTRATO
EXTRATO N° 2163
1-EXTRATO: RESCISÃO Nº 003/PGE-2022, REFERENTE AO CONTRATO Nº 0060/SEJUS/PGE/2022 2-

CONTRATANTE: SEJUS 3-CONTRATADA: L C SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE ALIMENTOS PREPARADOS EIRELI,
CNPJ/MF nº 21.371.478/0001-06 4-OBJETO: Fica rescindido unilateralmente o Contrato nº 060/PGE-2022. A
rescisão ocorre em virtude da não apresentação do Alvará Sanitário, apesar das inúmeras notificações para a
entrega deste, bem como a dilação de 20 dias a pedido da empresa para a devida regularização, cujo prazo não
foi respeitado, descumprindo assim a condição estabelecida no item 18.1.6, "d)" do Termo de Referência (id.
0019812433). 5-PROCESSO: 0033.438609/2020-22 6-DATA DA ASSINATURA: 12/07/2022.

EXTRATO N° 2164
1-EXTRATO: CONVÊNIO Nº 493/PGE-2022 2-CONCEDENTE: SEDUC 3-CONVENENTE: MUNICÍPIO DE COSTA

MARQUES, CNPJ/MF nº 04.100.020/0001-95 4-OBJETO: Construção e adequação na E.M.E.F. Américo Casara. 5-
REPASSE: R$ 332.500,00 6-DESPESA: Cód. U.O.: 16001 - Elemento de Despesa: 44.40.42.01 – Fonte de
Recursos: 0.1.12.000000 0.112. 7-CONTRAPARTIDA: R$ 26.119,53. 8-VIGÊNCIA: 300 dias, a contar da
liberação dos recursos. 9-PROCESSO: 0029.604953/2021-66 10-DATA DA ASSINATURA: 02/07/2022.

EXTRATO N° 2165
1-EXTRATO: CESSÃO DE USO Nº 011-PGE-2022 2-CEDENTE: SEPAT 3-CESSIONÁRIO: MUNICÍPIO DE

PORTO VELHO, CNPJ/MF nº 05.903.125/0001-45 4-OBJETO: CESSÃO DE USO, a título gratuito, em favor do
Município de Porto Velho-RO dos imóveis denominados (i) Lote Urbano n° 159, Quadra 07, Setor 01, com área de

sexta-feira, 22 de julho de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. 139 - 30

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/12802
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 22/07/2022, às 13:08



982,89 m², matrícula n° 12.689; (ii) Lote Urbano n° 160, da Quadra 07, Setor 01, com área de 1043,85 m²,
matrícula n° 12.844; (iii) Lote Urbano n° 160, da Quadra 07, Setor 01, com área de 3501,53 m², registrado sob
matrícula n° 12.845, onde encontra-se instalada a Praça das Três Caixas D'Água. 5-VIGÊNCIA: 20 anos, contados
a partir da data da assinatura. 6-PROCESSO: 0014.247973/2021-94 7-DATA DA ASSINATURA: 07/07/2022.

EXTRATO N° 2166
1-EXTRATO: TERMO DE CANCELAMENTO DO FOMENTO Nº 246/PGE-2020 2-FOMENTANTE: SEAS 3-

FOMENTADA: ASSOCIAÇÃO ESCOLA FAMÍLIA AGRÍCOLA DE VALE DO GUAPORÉ, CNPJ/MF nº 07.100.011/0001-92
4-OBJETO: Aferir recursos para a aquisição de 01 (um) veículo tipo pick up. 5-REPASSE: R$ 95.000,00 6-
DESPESA: Programa de Trabalho: 0412220412486248601 – Fonte de Recursos: 100 - Natureza da Despesa:
44.50.42.01. 7-VIGÊNCIA: 360 dias, a contar da data de liberação dos recursos. 8-PROCESSO:
0005.366933/2021-50 9-DATA DA ASSINATURA: 15/07/2022.

EXTRATO N° 2167
1-EXTRATO: FOMENTO Nº 124/PGE-2022 2-FOMENTANTE: SEJUCEL 3-FOMENTADA: ASSOCIAÇÃO

COMERCIAL E INDUSTRIAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORÉ, CNPJ/MF nº 04.238.972/0001-70 4-OBJETO:
Contratação de serviços de terceiros pessoa jurídica, a fim de suprir as necessidades de estrutura de uso
temporário para a realização do 34º Aniversário do Município de São Miguel do Guaporé. 5- REPASSE:  R$
334.125,46 6- DESPESA: PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392.2093.1049.104901 – Elemento de Despesa:
33.50.41.01 – Fonte de Recursos: 0.1.00.001008 e 0.1.00.001020.  7-CONTRAPARTIDA:  R$ 4.000,00 8-
VIGÊNCIA: 30/07/2022 9-PROCESSO: 0032.068435/2022-06 10-DATA DA ASSINATURA: 06/07/2022.

EXTRATO N° 2168
1-EXTRATO: FOMENTO Nº 126/PGE-2022 2-FOMENTANTE: SEPOG 3-FOMENTADA: ASSOCIAÇÃO ESCOLA

FAMÍLIA AGRÍCOLA DE VALE DO GUAPORÉ, CNPJ/MF nº 07.100.011/0001-92 4-OBJETO: aquisição de 01 (um)
veículo tipo pick up. 5-REPASSE: R$ 95.000,00 6-DESPESA: Programa de Trabalho: 0412220412486248601 –
Fonte de Recursos: 100 - Natureza da Despesa: 44.50.42.01. 7-VIGÊNCIA: 360 dias, a contar da data de
liberação dos recursos. 8-PROCESSO: 0005.366933/2021-50 9-DATA DA ASSINATURA: 13/07/2022.

EXTRATO N° 2169
1-EXTRATO: COOPERAÇÃO Nº 006/PGE-2022 2-COOPERANTE: SEJUS 3-INTERVENIENTE: FUPEN 4-

COOPERADA: SEOSP 5-OBJETO: Utilização de mão-de-obra de reeducandos em regimes aberto, semiaberto e/ou
fechado em atividades desenvolvidas pela convenente, e por meta a ressocialização e a reintegração ao convívio
social desses reeducandos do sistema prisional, que receberão auxílio financeiro pela execução de serviços nas
dependências e unidades da convenente. 6- VIGÊNCIA: 12 meses, a contar da data de assinatura. 7-
PROCESSO: 0069.067525/2022-54 8-DATA DA ASSINATURA: 06/07/2022.

EXTRATO N° 2170
1-EXTRATO: COOPERAÇÃO Nº 008/PGE-2022 2-COOPERANTE: SETIC 3-COOPERADA: SEJUS 4-OBJETO:

Interligação da rede de transmissão de dados de alta disponibilidade e velocidade do Governo do Estado de
Rondônia, denominado INFOVIA, para através de fibras ópticas interligar o Tribunal de Justiça de Rondônia às
Casas de Detenção e demais estabelecimentos Prisionais localizados na cidade e Comarca de Porto Velho - RO,
nos mutirões carcerários e de videoconferências local, visando a melhoria da eficiência, a qualidade no
atendimento, celeridade na prestação jurisdicional e a economia processual. 5- VIGÊNCIA: 12 meses, a contar da
data de assinatura. 6-PROCESSO: 0070.129085/2021-16 7-DATA DA ASSINATURA: 30/06/2022.

EXTRATO N° 2171
1-EXTRATO: 3º TACNV Nº 028/PGE-2021 2-CONCEDENTE: SEAGRI 3-CONVENENTE: MUNICÍPIO DE

CACAULÂNDIA, CNPJ/MF nº 63.762.058/0001-92 4-OBJETO: A ementa do Termo passará a ter seguinte redação:
"CONVÊNIO Nº 028/PGE-2021, QUE CELEBRAM O ESTADO DE RONDÔNIA, por intermédio da SECRETARIA DE
ESTADO DA AGRICULTURA – SEAGRI e o MUNICÍPIO DE CACAULÂNDIA, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA. Valor total:
R$ R$ 109.483,33." Fica alterada a cláusula 2. DOS VALORES do Termo de Convênio, mais especificamente seu
item 2.1 e 2.2, passando a ter seguinte redação: VALOR GLOBAL: 109.483,33 - REPASSE: R$ 69.700,00 -
CONTRAPARTIDA: R$ 39.783,33. Fica incluído como anexo ao convênio o novo Plano de Trabalho (id.
0029830894). 5-PROCESSO: 0025.147470/2021-91 6-DATA DA ASSINATURA: 12/07/2022.

EXTRATO N° 2172
1-EXTRATO: 2º TACNT Nº 437/PGE-2021 2-CONTRATANTE: SEDUC 3-CONTRATADA: FC TRANSPORTES E

TURISMO EIRELI, CNPJ/MF nº 84.084.383/0001-13 4-OBJETO: Fica autorizado o acréscimo de um ônibus,

sexta-feira, 22 de julho de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. 139 - 31

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/12802
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 22/07/2022, às 13:08


